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BÁO CÁO 

Công tác hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”; Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Triển khai thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và quy ước, hương 

ước của bản, tiểu khu; Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, 

công tác du lịch năm 2024 

  

Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân huyện Yên Châu; 

      - Phòng văn hóa – Thông tin huyện Yên Châu 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 06/6/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về Kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”; Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Triển khai thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và quy ước, hương ước của 

bản, tiểu khu; Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, công tác du lịch 

năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pằn báo cáo kết quả thực hiện công tác 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình; Triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội và quy ước, hương ước của bản, tiểu khu; Công tác bảo tồn 

và phát huy các giá trị văn hóa, công tác du lịch năm 2024 như sau: 

  I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

  1. Công tác tuyên truyền vận động  

a, Các văn bản đã triển khai 

- Trong năm 2023 đến tháng 6/2024 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các 

văn bản như:  Công văn, Kế hoạch, Quyết định, Tờ trình, Báo cáo và một số văn 

bản khác liên quan. 

 b, Tập trung triển khai, Hướng dẫn thực hiện văn bản 

 - Ngay từ đầu năm 2023 và 2024 UBND xã đã tổ chức triển khai các văn 

bản chỉ đạo hướng dẫn các cấp đến toàn thể nhân dân, xây dựng kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ cho từng thành viên BCĐ xuống triển khai đến từng bản, tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” 

 - Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục về pháp luật và các chính 

sách liên quan đến việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, 

đặt biệt là việc gìn giữ, phát huy những giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt 

đẹp trong gia đình, tuyên truyền các tiêu chí giữ gìn và phát huy truyền thống văn 



hóa gia đình vào quy ước, hương ước của địa phương. Các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây dựng Gia đình văn hóa; gương 

người tốt việc tốt, các điển hình trong xây dựng gia đình hiếu học, gia đình hạnh 

phúc, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo… 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực, hưởng 

ứng việc triển khai thực hiện xây dựng phong trào Gia đình văn hoá; tuyên truyền, 

giáo dục đạo đức, lối sống gia đình. Đặc biệt thường xuyên tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền như: Tuyên truyền loa truyền thanh của xã, bản hay những buổi sinh 

hoạt văn nghệ, TDTT; treo băng zôn khẩu hiệu... 

- Tuyên truyền bằng các hình thức như thông tin đại chúng, loa truyền thanh 

của bản, tuyên truyền vận động các hộ gia đình quét dọn đường làng, ngõ xóm, 

phát động treo cờ tổ quốc, tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, ma két vào những 

ngày lễ lớn trọng đại của cả nước, tỉnh, huyện, xã như: Ngày 3/2 ngày thành lập 

đảng cộng sản Việt Nam, ngày 27/2 ngày thầy thuốc Việt Nam, Giải phóng Miền 

Nam 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, ngày 19/5 sinh nhật Bác….,  

c, Căng treo băng rôn, khẩu hiệu  

- Trong năm 2023 và năm 2024 Ủy ban nhân dân xã  đã căng treo hơn 20 

băng rôn tuyên truyền. 

2. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Hằng năm ban hành kế hoạch chỉ đạo triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, xây dựng hương 

ước bản, công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, công tác phát triển du 

lịch… trên địa bàn xã. 

3. Công tác phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Pằn thường xuyên phối hợp với Mặt trận tổ 

quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội xã triển khai thực hiện công tác xây dựng 

Gia đình văn hoá. Tích cực tham mưu với Đảng ủy chỉ đạo thực hiện phong trào 

phù hợp với truyền thống văn hóa và nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

- Phối hợp tốt với Ban chỉ đạo của xã tuyên truyền về đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Thanh niên, 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật dân số kế hoạch hóa gia đình. 

- Lồng ghép tuyên truyền tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nạn 

buôn bán phụ nữ và trẻ em vào các buổi sinh hoạt của bản. 

- Tuyên truyền và tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; ngày Quốc 

tế; ngày gia đình Việt Nam hạnh phúc 20/3; ngày 28/06. Chỉ đạo, theo dõi sổ ghi 

chép tại địa bàn quản lý, xử lý thông tin, tổng hợp, thu thập thông tin về gia đình 

và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn.  

4. Công tác chỉ đạo tại các bản 



 - Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các bản thực hiện các văn bản của trung 

uơng, tỉnh, huyện, xã về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” bằng việc ban hành và triển khai, thực hiện một số văn bản sau: 

 + Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung thực hiện Phong trào theo 

Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” giai đoạn 2021- 2026. 

+ Chỉ đạo triển khai thực hiện chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình 

xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định 

số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ để nâng cao chất lượng các 

danh hiệu văn hóa. 

+ Chỉ đạo triển khai thực hiện chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình 

xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 

86/2024/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung 

tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, 

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. 

+ Tuyên truyền, vận động và tổng hợp kết quả đăng ký xây dựng danh hiệu 

“Gia đình văn hoá”; “Bản văn hoá”,  “Cơ quan, đơn vị, “Xã tiêu biểu” năm 2024. 

Triển khai Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của UBND 

tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên 

địa bàn tỉnh Sơn La 

  II. KẾT QUẢ CỤ THỂ 

  1. Kết quả thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”  

 a, Kết quả thực hiện 5 nội dung phong trào 

* Phong trào “Đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo” 

- Hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”   

trong năm qua nhân dân trong các bản và giữa các bản trên địa bàn xã luôn đoàn 

kết giúp đỡ nhau cùng phát triển kinh tế. Bên cạnh việc sử dụng nguồn vay vốn 

của ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng chính sách xã hội và nhiều dự án hỗ trợ 

của Nhà nước nhân dân đã đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp, giảm dần 

diện tích trồng cây lương thực trên đất dốc chuyển sang trồng cây ăn quả như xoài, 

nhãn, chuối, me…mang lại hiệu quả kinh tế cao giúp nhiều hộ gia đình thoát 

nghèo tiêu biểu như bản Thồng Phiêng, bản Chiềng Phú; Nà Sốp Sạng... Phong 

trào đoàn kết, giúp nhau phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo. Đẩy mạnh áp dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế cho nông dân.  

* Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật 

-  Công tác xây dựng nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật là một trong 

những tiêu chí thi đua, bình xét thi đua hàng năm, từng bước hình thành thói quen 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-122-2018-nd-cp-quy-dinh-ve-xet-tang-danh-hieu-gia-dinh-van-hoa-thon-van-hoa-394602.aspx


và nếp sống văn minh, kỷ cương pháp luật cho mỗi người dân, mỗi cán bộ công 

chức, người lao động. Các nội dung xây dựng nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp 

luật được đưa vào quy định, quy ước và là tiêu chí bình xét các danh hiệu văn hóa 

hàng năm trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Củng 

cố và phát huy tốt vai trò của các tổ hoà giải ở cơ sở trong, các tổ liên gia tư quản 

việc giải quyết mâu thuẫn xích mích xỷ ra trên địa bàn. 

- BCĐ Thường xuyên phối hợp với công an xã tuyên truyền vận động nhân 

dân đề cao tinh thần cảnh giác bảo vệ an ninh tổ quốc, tố giác các thủ đoạn, âm 

mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, chú trọng cảm hóa, giáo dục 

thanh, thiếu niên tại gia đình không vi pháp luật, không mắc các tệ nạn xã hội. 

* Xây dựng môi trường văn hoá xanh - sạch - đẹp - an toàn 

- Xã đã triển khai tuyên truyển sâu rộng các tiêu chí đạt chuẩn văn hóa để 

tổ chức thực hiện, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong 

việc “ sống và làm việc theo hiến pháp, pháp luật” Cơ quan, đơn vị, bản, ngõ xóm 

thường xuyên làm tốt công tác vệ sinh môi trường, ứng phó với các biến đổi khí 

hậu, vệ sinh an toàn thực phẩm, làm tốt công tác cải cách hành chính; các tổ chức 

đoàn thể xã tích cực tham gia hưởng ứng phong trào như Hội phụ nữ xây dựng 

phong trào 5 không, 3 sạch...  

* Xây dựng các thiết chế văn hoá 

- Công tác xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao ở cơ sở được các cấp 

quan tâm chỉ đạo đang được quy hoạch và từng bước đầu tư xây dựng. Toàn xã 

có 9/9 bản có nhà văn hóa đạt chuẩn theo nông thôn mới, có 9/9 bản có sân bóng 

chuyền, 02 sân bóng đá (sân tạm) hoạt động thường xuyên, 10 đội văn nghệ duy 

trì hoạt động thường xuyên giao lưu và tham gia các giải huyện tổ chức; các cơ 

sở bản và các đơn vị trường học đều có sân thể thao được sử dụng cho người dân 

tập thể dục, chơi thể thao rèn luyện sức khỏe … 

* Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh 

- Cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, nâng cao chất lượng giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho cán 

bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân. Thực hiện nghiêm 

chỉnh quy chế nơi cơ quan, đơn vị, nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng và nhất là 

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy 

lùi các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí, thường xuyên đẩy mạnh việc học 

tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

b, Kết quả triển khai các phong trào 

* Về phong trào xây dựng gia đình văn hoá 

- Trong những năm vừa qua thực hiện Theo hướng dẫn của Sở Văn hóa Thể 

thao và Du lịch tỉnh Sơn La về tiêu chuẩn, trình tự xét công nhận các danh hiệu 

văn hóa. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng Kế hoạch, 



kiện toàn ban chỉ đạo phong trào, tổ chức họp ban chỉ đạo đề triển khai kế hoạch 

phân công thành viên BCĐ xã phụ trách các bản, chỉ đạo ban vận động các bản tổ 

chức họp dân, đăng ký thi đua xây dựng gia đình văn hóa, bản văn hóa theo đúng 

trình tự đảm bảo theo đúng kế hoach. Nắm bắt quá trình triển khai thực hiện, theo 

dõi đề cuối năm đánh giá, bình xét, tổng hợp số liệu của các bản và báo cáo bằng 

văn bản về thường trực ban chỉ đạo xã tổng hợp. Đầu năm 2023 có 1.072 hộ gia 

đình đăng ký gia đình văn hóa. Kết quả họp bình xét cuối năm 2023 như sau: 

- Công nhận 921/1.072 đạt  85,91% hộ gia đình trên toàn xã đạt Danh hiệu 

Gia đình văn hóa năm 2023. 

*  Phong trào xây dựng bản văn hóa 

- Hàng năm xã cũng đã ban hành Kế hoạch triển khai cho các bản đăng ký 

danh hiêu văn hóa hàng năm. Nhiều cơ sở bản đã tích cực phấn đấu thực hiện các 

tiêu chuẩn, tiêu chí theo quy định… đời sống kinh tế ở các bản nhìn chung được 

ổn định, có phát triển. Tỷ lệ hộ nghèo giảm dần, cơ sở hạ tầng được đầu tư nâng 

cấp, đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân lành mạnh và phong phú, sự nghiệp 

văn hóa, thể thao, y tế, giáo dục được chăm lo. Nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội chuyển biến tiến bộ. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội cơ bản được giữ vững. Năm 2023 có 9/9 bản đăng ký và được công nhận danh 

hiệu bản văn hóa đạt 100%. 

* Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá 

- Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa được duy trì 

và có kết quả tốt. Năm 2023 có 4/4 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký danh 

hiệu văn hóa đạt tỷ lệ 100%. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

văn hóa đã góp phần tích cực vào việc xây dựng nếp sống văn minh nơi công sở, 

xây dựng tác phong, lề lối làm việc, cổ vũ cán bộ, CCVC-LĐ phấn đấu hoàn thành 

tốt nhiệm vụ, xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh, thực hiện quy chế dân 

chủ, góp phần đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.  

*  Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

- Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được 

phát động ở các cơ quan, đơn vị, các bản được cán bộ và nhân dân tham gia tích 

cực đã tạo nên không khí sôi động, vui tươi, lành mạnh trên địa bàn xã, mà tập 

trung vào các hoạt động như: Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, thể dục đi bộ.  Đến 

nay, tỷ lệ người tập thể thao thường xuyên 25%. Gia đình có người tập thể thao 

thường xuyên 20%. Hoạt động thể dục thể thao vẫn được duy trì và trở thành sân 

chơi bổ ích của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

*  Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” 

- Cấp ủy và chính quyền xã xác định, để thực hiện thành công chương trình 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, thì công tác tuyên truyền, vận động nhân 



dân hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình qua đó mọi người dân 

đều hang hái, hưởng ứng tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới như chủ động 

tham gia hiến đất, hiến cây, tham gia góp công, góp sức trong xây dựng nông thôn 

mới. Đến nay xã đã đạt 19/19 tiêu chí về nông thôn mới. 

*  Phong trào xây dụng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”,  

- Công tác xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới góp phần thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, phù hợp với chủ trương xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

* Phong trào gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến 

- Nhiều mô hình phát triển kinh tế - văn hoá, nhiều gương điển hình tiên 

tiến đã xuất hiện và có sức lan toả lớn trong đời sống xã hội. Phát động xây dựng 

phong trào gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, cụm dân cư hiếu học ở cơ sở, vận 

động ủng hộ Quỹ khuyến học. Gia đình hiếu học, gia đình phát triển kinh tế giỏi 

ngày một nhiều và đang là những nhân tố tích cực đẩy mạnh các phong trào thi 

đua yêu nước. 

2. Công tác gia đình 

  a) Công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện chính sách, pháp luật về công 

tác gia đình  

- Phối hợp tốt với Ban chỉ đạo của xã tuyên truyền về đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Thanh niên, 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật dân số kế hoạch hóa gia đình; 

  - Lồng ghép tuyên truyền tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nạn 

buôn bán phụ nữ và trẻ em vào các buổi sinh hoạt của bản;  

 - Tuyên truyền và tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; ngày Quốc 

tế; ngày quốc tế hạnh phúc 20/3; ngày gia đình Việt Nam28/06 . Chỉ đạo, theo dõi 

sổ ghi chép tại địa bàn quản lý, xử lý thông tin, tổng hợp, thu thập thông tin về gia 

đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn.  

 b) Các giải pháp đã triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình 

 Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, Luật Bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức tiến tới chuyển đổi hành vi 

của các tầng lớp nhân dân về bạo lực gia đình. 

 Phối hợp với HLHPN xã thành lập địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và Ban 

hành Quyết định thành lập nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại 5/9 bản. 

 Thiết lập đường dây nóng hỗ trợ các nạn nhân bị bạo lực gia đình thông báo 

công khai đến các cơ quan, đơn vị; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã; ban quản lý các bản, về đường dây nóng hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình 

trên địa bàn xã. 



 - Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình Việt Nam 

theo Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

  c) Công tác bình đẳng giới  

- UBND xã  đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến 

bộ của phụ nữ; phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn xã 

với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng; công nghệ thông tin, truyền thông; 

khuyến khích phát triển phù hợp với từng địa bàn, đối tượng cụ thể; Tăng cường 

các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng 

giới trong các tầng lớp nhân dân, nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, 

ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng, thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai 

trong thực hiện bình đẳng giới; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai 

lệch về bình đẳng giới của Việt Nam; Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới  hiệu quả, sáng tạo, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới cấp xã 

+ Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ công chức làm 

công tác Bình đẳng giới. UBND xã luôn quan tâm, tạo điều kiện, giúp đỡ cho cán 

bộ, công chức trong các đơn vị và cán bộ Hội cơ sở được tham gia học tập để nâng 

cao trình độ văn hóa, lý luận chính trị và nghiệp vụ chuyên môn.  

+ Giúp việc cho UBND xã trong lĩnh vực bình đẳng giới. Ban Vì sự tiến bộ 

phụ nữ Tại xã là công chức phụ trách công tác Lao động - Thương binh xã hội 

thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ. Như vậy, đội ngũ cán 

bộ làm công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới được bố trí kiêm nhiệm, được 

bồi dưỡng kiến thức về giới, bình đẳng giới.  

  d) Đánh giá thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra liên quan đến công tác xây 

dựng gia đình 

- Cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá 

trị gia đình Việt Nam” 

- Để thực hiện tốt cuộc vận động cụ thể hóa việc gắn với các tiêu chí phong 

trào thi đua, UBND xã phối hợp với hội liên hiệp phụ nữ xã phát động 100% gia 

đình hội viên phụ nữ đăng ký thực hiện. Tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm trong 

chi hội, chia sẻ kinh nghiệm kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, chăm sóc nuôi 

dạy con, xây dựng kể hoạch chi tiêu hợp lý, tiết kiệm; ngăn chặn bạo lực gia đình 

và  tệ nạn xã hội từ gia đình, sử dụng nguồn nước sạch, trồng rau sạch; xây dựng 

thói quen sắp xếp nhà cửa gọn gàng, sạch đẹp, tổ chức vệ sinh đường làng bản 

bảo vệ môi trường, thực hành tiết kiệm giúp nhau giảm nghèo bền vững. 

- Qua việc triển khai các hoạt động thiết thực, toàn xã có 766 hộ hội viên 

đăng ký đạt 8 tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp 



phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, đạt tỷ lệ 71,45%. Qua đó, nâng số hộ đạt 

tiêu chí “Gia đình không đói nghèo” lên 1.008 hộ; nâng tổng số hộ đạt “Gia đình 

không có thành viên vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội” lên 921 hộ; nâng tổng số 

hộ đạt tiêu chí “Gia đình không vi phạm chính sách dân số” lên 1.056 hộ; tổng số 

hộ đạt tiêu chí “Gia đình không có trẻ em suy dinh dưỡng và bỏ học” lên 1.062 

hộ; nâng tổng số hộ đạt tiêu chí sạch nhà là 766 hộ; 766 hộ đạt tiêu chí sạch bếp 

và 766 hộ đạt tiêu chí sạch ngõ.  

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã trồng mới được 1,5 km đường hoa, hàng 

rào xanh tại chi hội bản Chiềng Phú, bản Thồng Phiêng, bản Ngùa,...... Với các 

hoạt động “phụ nữ trung tay bảo vệ môi trường”, định kỳ hàng tháng Thường trực 

Hội xây dựng lịch tổng vệ sinh cụ thể gửi đến các chi hội để tổ chức dọn vệ sinh 

với tổng chiều dài 4,3 km đoạn đường phụ nữ tự quản, 23 km đường bản, ngõ 

xóm với 2.600 lượt hội viên tham gia. 

 e) Công tác phối hợp liên ngành về thực hiện công tác gia đình 

 - UBND xã phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về gia 

đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình 

và giáo dục trong gia đình cho hội viên, đoàn viên. Lồng ghép nội dung công tác 

xây dựng gia đình gắn với  cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”; Phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện và 

phản ánh với cấp ủy, chính quyền về công tác xây dựng gia đình. Phối hợp xây 

dựng và nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu như: Gia đình văn hóa, gia đình 

vượt khó vươn lên, gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình hiếu học, gia đình hạnh 

phúc, gia đình nhiều thế hệ chung sống mẫu mực... 

  3. Công tác thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và 

lễ hội; công tác thực hiện quy ước, hương ước. 

 a) Công tác thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại địa 

phương. 

UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo chuyên môn và 9 bản triển khai, thực hiện 

tốt các quy định của nhà nước, của tỉnh, của huyện về thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn triển khai thực hiện theo thẩm quyền; giao cho các chuyên môn tham 

mưu giúp UBND xã phối hợp với các bản, Mặt Trận tổ Quốc và các tổ chức chính 

trị xã hội từ xã đến các bản. tổ chức thực hiện các quy trình, thủ tục hồ sơ theo 

quy định hiện hành; đảm bảo tính công khai, minh bạch; góp phần ổn định an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

- Trong thời gian qua, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội trên địa bàn xã đã nhận được sự quan tâm, hưởng ứng của các 

cấp, các ngành, các đoàn thể, sự ủng hộ tích cực của cán bộ, đảng viên và nhân 



dân. Việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Thủ tướng 

Chính phủ; các bộ, ban, ngành, đoàn thể của Trung ương và địa phương về thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội đã góp phần tạo nên 

sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, viên chức, đảng 

viên, công chức nhân dân trên địa bàn. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận: 

- Về việc cưới: Các đám cưới nhìn chung đã tổ chức theo hướng gọn, nhẹ, 

giảm nhiều những chi phí không cần thiết; những hủ tục lạc hậu, rườm rà đã từng 

bước được loại bỏ; đã hình thành ý thức thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm, 

thiết thực trong việc cưới, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Việc mời, hút thuốc lá 

trong đám cưới giảm dần; Giảm tình trạng tảo hôn, cưỡng ép kết hôn; 

- Về việc tang: Việc tổ chức tang lễ trên địa bàn tỉnh đã có nhiều tiến bộ. 

Một số hủ tục lạc hậu trong việc tang đã và đang được loại bỏ. Gia đình có người 

quá cố đã thực hiện việc khai tử với chính quyền địa phương; hầu hết các bản đã 

thành lập Ban lễ tang điều hành tổ chức lễ tang, việc quàn thi hài không quá 48 

tiếng hoặc người bị bệnh nguy hiểm không quá 24 tiếng là phải chôn cất hoặc hỏa 

táng. Việc phúng viếng, kèn trống được thực hiện theo quy định, không làm ảnh 

hưởng đến khu dân cư; tang lễ được tổ chức chu đáo, trang nghiêm. Việc tổ chức 

3 ngày, 49 ngày, 100 ngày, giỗ đầu, cải cát đã giảm về chi phí. 

b) Công tác lễ hội… 

- Về lễ hội: Việc tổ chức lễ hội đã thực hiện theo đúng quy chế, quy định 

của Đảng và Nhà nước; phát huy được bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương. 

Các lễ hội được quản lý chặt chẽ và tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng 

quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân 

 c) Công tác thực hiện quy ước, hương ước của bản 

 - Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 16/KH-UBND, 

ngày 03/02/2023 của UBND xã Chiềng Pằn về xây dựng, thực hiện hương ước 

năm 2023; Kế hoạch số:30/KH-UBND, ngày 04/3/2024 của UBND xã Chiềng 

Pằn về công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước năm 2024. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương 

ước; lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ 

về xây dựng, thực hiện hương ước vào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương 

ước thông qua các bài viết phù hợp; phản ánh kịp thời các gương điển hình, các 

khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước trên loa phát thanh 

của xã, các bản. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

trên địa bàn. Triển khai có hiệu quả Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 



8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư. 

 - Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hướng dẫn thực hiện nhằm duy trì và thực 

hiện tốt tiêu chuẩn về hương ước, quy ước trong các danh hiệu văn hóa.  

- Đưa việc thống kê số liệu và đánh giá tình hình thực hiện hương ước, quy 

ước là một nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” ở các bản. 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào xây dựng gia đình văn hóa gắn 

với thực hiện hương ước, quy ước. 

   4. Công tác du lịch  

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phát triển du lịch theo tinh 

thần Nghị quyết số 15/NQ-TU ngày 24/9/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Sơn La lần thứ XV nhiệm kỳ 2020-2025; Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/3/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030.  

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Đề án số 06-ĐA/HU ngày 

06/12/2020 của Huyện ủy Yên Châu về tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, 

văn hóa, y tế giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 28-KH/HU ngày 30/3/2021 của 

Ban thường vụ Huyện ủy Yên Châu về triển khai Kết luận số 94-KL/TU ngày 

23/01/2021 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch đến năm 

2025 và định hướng đến 2030. 

 - Quản lý, khai thác, phát huy tài nguyên du lịch, tiềm năng, lợi thế để xây 

dựng các sản phẩm du lịch độc đáo, khác biệt, gắn với bảo tồn và phát huy giá trị 

bản sắc văn hóa dân tộc, giới thiệu quảng bá sản vật địa phương; thu hút các nhà 

đầu tư và khách du lịch trong nước và quốc tế đến với Chiềng Pằn; tạo thêm việc 

làm, tăng thu nhập góp phần xóa đói, giảm nghèo bền vững cho nhân dân trên địa 

bàn.  

-  Tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác, tích cực xây dựng nét đẹp văn 

hóa, ứng xử văn minh, giữ gìn trật tự an toàn, bảo vệ môi trường; thực hiện tốt 

công tác bảo tồn văn hóa gắn với phát triển du lịch. khuyến khích người dân đầu 

tư phát triển du lịch như làm homestay, nhà vườn du lịch, sản xuất hàng lưu niệm, 

đặc sản địa phương…  

- Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội xoài Yên Châu quảng 

bá sản phẩm nông sản, bản sắc văn hóa, tiềm năng du lịch tại xã Sặp Vạt. 

 5. Công tác bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số  

a, Công tác triển khai thực hiện quản lý nhà nước về bảo tồn, bảo tàng 



- Ngay từ đầu năm 2023-2024 UBND xã đã xác định rõ việc bảo tồn và 

phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số, đã triển khai các văn bản của cấp trên như: 

+ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 3/02/2023 của UBND huyện Yên Châu 

về việc bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số huyện yên Châu năm 

2023; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Yên Châu về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt 

Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025); Kế hoạch số 61/KH-

UBND ngày 01/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Bảo vệ và phát huy giá di 

sản phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Sơn 

La; Kế hoạch số 1521/KH-SVHTT&DL ngày 30/5/2022 của Sở Văn hóa Thể thao 

và Du lịch tỉnh Sơn La về việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật 

thể “Nghệ thuật Xoè Thái” giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế 

hoạch số 38/KH-UBND  ngày 25/01/2024 của UBND huyện Yên Châu về việc 

bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Yên Châu năm 2024. 

 + UBND xã Chiềng Pằn đã ban hành 03 Kế hoạch, 01 Báo cáo. 

b, Quản lý di tích lịch sử: 

- Trên địa bàn xã chưa có di tích lịch sử nào được các cấp công nhận. 

- Phối hợp với các nhà trường, đoàn than niên xã thường xuyên tổ chức các 

buổi ngoại khóa cho học sinh, đoàn viên thanh niên về ý nghĩa của di tích giáo 

dục thế hệ trẻ về niềm tự hòa dân tộc với những chiến công hiển hách, cũng như 

sự biết ơn với các anh hùng đã hi sinh cho độc lập dân tộc. 

c, Công tác bảo tồn về văn hóa dân tộc trên địa bàn xã 

- Trên địa bàn xã còn lưu giữ nhiều nét văn hóa của các dân tộc mang tính 

chất đặc sắc, đậm chất Tây Bắc. Hiện tại các câu lạc bộ văn hóa đã được quan 

tâm, phát triển phục vụ tốt cho khách du lịch trong việc thưởng thức văn hóa bản 

địa. Đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với 

phát triển du lịch: Tăng cường hoạt động của các đội văn nghệ bản, các câu lạc 

bộ, vận động các nghệ nhân phối hợp mở các lớp truyền dạy văn hóa dân tộc (dạy 

nghề, dạy chữ, dạy hát, chế tác nhạc cụ, công cụ lao động…..) biểu diễn các kỹ 

năng đan lát, xòe, hát dân ca Thái… để phục vụ nhu cầu khách tham quan trải 

nghiệm văn hóa truyền thống của dân tộc. 

 - Giữ gìn tính nguyên gốc các giá trị văn hóa phi vật thể, không làm sai 

lệch các giá trị và đặc trưng vốn có của nó. Gắn phát huy những giá trị văn hóa 

vật thể và phi vật thể với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tạo lập sự 

hài hoà giữa phát triển kinh tế, quá trình đô thị hóa với bảo vệ các di sản truyền 

thống; ngăn chặn tình trạng xây dựng các công trình không phù hợp trong các khu 

vực bảo vệ và quy hoạch để phát triển du lịch. Nâng cao vai trò quản lý của Nhà 

nước, huy động tối đa các nguồn lực, nâng cao nhận thức và sự tham gia đóng góp 

của toàn xã hội trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.  



- Tiếng nói, chữ viết dân tộc: Tổ chức phối hợp mở các lớp dạy tiếng, chữ 

dân tộc (tiếng, chữ Thái; tiếng Khơ Mú). Khuyến khích đội ngũ cán bộ cấp xã; 

đội ngũ giáo viên, học sinh, nhân dân tham gia các lớp học chữ, tiếng dân tộc. 

Khuyến khích các nghệ nhân biết viết chữ dân tộc (Thái) sáng tác nghệ thuật bằng 

chữ viết của dân tộc mình.  

- Bảo tồn nghệ thuật trình diễn dân gian: Đẩy mạnh các nội dung sinh hoạt 

văn nghệ (múa xòe, đánh trống chiêng, múa sạp, múa khèn,…) các trò chơi dân 

gian (tung còn, kéo co,  to ma lẹ…), được tổ chức thường xuyên trong trường học 

và cộng đồng.  

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc: 

Tăng cường hoạt động của các đội văn nghệ bản; vận động các Câu lạc bộ, các 

nghệ nhân phối hợp mở các lớp truyền dạy ngắn hạn văn hóa dân tộc (dạy nghề, 

dạy chữ, dạy hát, chế tác nhạc cụ, công cụ lao động…..).  

+ Phục dựng, bảo tồn và phát huy Lễ hội truyền thống, từng bước đáp ứng 

nhu cầu nghiên cứu phát triển Du lịch sẽ góp phần phát triển kinh tế - xã hội trong 

sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, nâng cao mức sống, chuyển 

dịch cơ cấu lao động, giúp người dân xóa đói giảm nghèo nâng cao mức thu nhập 

cho nhân dân. 

+ Đẩy mạnh hoạt động của các Câu lạc bộ hát dân ca, múa dân gian, nhạc 

cụ dân tộc tại các bản nhằm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc và 

thu hút phục vụ trải nghiệm cho khách du lịch tại các điểm phục vụ khách du lịch. 

+ Phối hợp bảo tồn và phát huy các bản nhạc khèn bè tuyền thống: Lựa 

chọn nghệ nhân ưu tú tiêu biểu thể hiện các bản nhạc khèn bè, thu thanh các bản 

nhạc truyền thống để lưu giữ và phục vụ các chương trình biểu diễn tại điểm phục 

vụ khách du lịch. 

 6. Thiết chế văn hóa  

 a) Thực trạng hiện nay trên địa bàn xã có 01 nhà văn hóa xã, 9 nhà văn hóa 

bản, 9/9 nhà văn hóa bản đạt theo tiêu chí của bộ VHTTDL quy định, 01 sân bóng 

đá (sân tạm),  12 sân bóng chuyền,..... 

 b) Thực trạng đất quy hoạch văn hóa; đất nhà văn hóa 

  - Diện tích đất nhà văn hóa xã, bản được quy hoạch. 

 - Tổng số nhà văn hóa cần nâng cấp, sửa chữa: 0 nhà. 

  - Tổng số nhà văn hóa đề nghị cần xây mới: 0 nhà.   

 - Đề nghị xây nhà vệ sinh, công trình phụ, nhà để xe...: 9 nhà. 

 7. Thuận lợi, khó khăn, nhiệm vụ giải pháp  

 a, Thuận lợi 

- Phong trào luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo,chỉ đạo của Huyện ủy, 

HĐND, UBND, các Phòng, Ban chuyên môn của huyện. Nhân dân các dân tộc xã 

có truyền thống đoàn kết, cần cù trong lao động sản xuất, chấp hành tốt các chủ 



trương của Đảng, pháp luật Nhà nước, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp 

của dân tộc, phấn đấu xây dựng bản theo nếp sống văn hóa mới.  

- Đảng bộ và nhân dân các dân tộc xã coi Phong trào “Toàn dân kết xây 

dựng đời sống văn hóa” là một chủ chương lớn của Đảng, là một trong 4 giải 

pháp thực hiện nghị quyết Trung ương khóa V ( Khóa XIII ) về xây dựng và phát 

triển nền văn hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Phong trào đã được cấp ủy, 

chính quyền, các tổ chức đoàn thể cơ sở quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ngày càng 

phát triển mạnh mẽ, xoá đói giảm nghèo một cách tích cực; mối quan hệ tình làng 

nghĩa xóm được tăng cường, truyền thống văn hoá gia đình được phát huy, Phong 

trào văn nghệ, thể thao quần chúng được tổ chức thường xuyên, phục vụ ngày 

càng tốt nhu cầu vui chơi giải trí và rèn luyện thân thể trong nhân dân. Hàng năm 

các lễ hội truyền thống được bảo tồn và phát huy tốt, góp phần giữ gìn bản sắc 

văn hoá dân tộc địa phương.  

- Nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân các 

dân tộc về Phong trào ngày càng được nâng lên, các hoạt động văn hoá văn nghệ, 

thể dục thể thao, nhà văn hoá, khu thể thao đang từng bước được xây dựng và 

thực hiện xã hội hoá.  

- Tuyên truyền thực hiện tốt Luật tổ chức chính quyền địa phương và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò 

và ý nghĩa của luật; tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, nhân dân các quy định của 

pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người 

dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận trong công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc: 

Tăng cường hoạt động của các đội văn nghệ bản; vận động các Câu lạc bộ, các 

nghệ nhân phối hợp mở các lớp truyền dạy ngắn hạn văn hóa dân tộc (dạy nghề, 

dạy chữ, dạy hát, chế tác nhạc cụ, công cụ lao động…..).  

b, Khó khăn 

- Chiềng Pằn còn 36 hộ nghèo, chiếm 3,36%; 28 hộ cận nghèo, chiếm 

2,61%; trình độ dân trí không đồng đều; tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn những diễn 

biến phức tạp nhất là tệ nạn ma túy làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc xây dựng 

Gia đình văn hóa nói riêng và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” nói chung. 

- Công tác vệ sinh môi trường ở một số nơi chưa được quan tâm, các thiết 

chế văn hóa, thể thao còn thiếu. 



- Một số cấp ủy Đảng chính quyền ở cơ sở bản còn thiếu chủ động, sáng 

tạo, chưa thường xuyên quan tâm đến xây dựng phong trào, đặc biệt là công tác 

phong trào ở cơ sở. 

- dân cư sống rải giác, địa hình, đối núi có độ dốc cao, giao thông đi lại còn 

gặp nhiều khó khăn; các đối tượng thực hiện sự hiểu biết về bình đẳng giới còn 

thấp khó khăn cho công tác tuyên truyền và thực hiện.   

- Về kinh phí: Kinh phí đảm bảo cho công tác khen thưởng các hộ gia đình 

đạt danh hiệu văn hóa của cấp xã còn hạn chế nên khó khăn cho việc xây dựng 

Phong trào đi lên; không phát huy được ý thức tự giác, tinh thần, trách nhiệm cũng 

như sự phấn đấu của các hộ trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng gia đình 

văn hóa. 

c, Giải pháp 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể  duy trì chế 

độ giao ban, hội nghị sơ kết, tổng kết  Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức sâu rộng trong nhân dân, 

để tạo thành phong trào tự nguyện của nhân dân các bản. Thực hiện nghiêm túc 

chế độ thông tin báo cáo, công tác thi đua khen thưởng đối với phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Phối hợp bảo tồn và phát huy các bản nhạc khèn bè tuyền thống: Lựa chọn 

nghệ nhân ưu tú tiêu biểu thể hiện các bản nhạc khèn bè, thu thanh các bản nhạc 

truyền thống để lưu giữ và phục vụ các chương trình biểu diễn, phục dựng, bảo 

tồn và phát huy Lễ hội truyền thống, từng bước đáp ứng nhu cầu nghiên cứu.  

- Thực hiện đa dang hóa các nguồn đầu tư cho việc phát triển nguồn nhân 

lực thông qua thông qua đa dang hóa nguồn vốn từ TƯ và ngân sách địa phương. 

Đặc biệt khi xây dựng các công trình phục vụ du lịch cần quy định chủ đầu tư phải 

trích một phần kinh phí nhất định cho việc đào tạo và đào tạo lại cán bộ, nhân 

viên. Nguồn đầu tư này không chỉ dành cho nguồn nhân lực trực tiếp phục vụ cho 

du lịch mà cho cả việc giáo dục cộng đồng dân cư nơi có khách du lịch đến tham 

quan nhằm nâng cao nhận thức của họ về du lịch. 

- Chú trọng công tác đào tạo nhân lục là người địa phương, người dân tộc 

thiểu số, phát triển mô hình du lịch cộng đồng “Homestay”  kết hợp với chính 

sách xóa đói giảm nghèo, phát triển du lịch bền vũng.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền hương ước bản đến toàn thể nhân dân 

trong 11 bản trên toàn xã, hướng dấn việc thực hiện đúng theo hương ước bản đá 

đề ra. Sử lý kịp thời các vụ việc sảy ra theo thẩm quyền, có trong quy định của 

hương ước bản. 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của ban quản lí bản, người có uy tín, già 

làng tuyên truyền đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, gương mẫu 

chấp hành hương ước bản. 



 III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

 1. Đề nghị UBND huyện quan tâm cấp kinh phí cho hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao, kinh phí in bản đăng ký, in phiếu chấm điểm, kinh phí tặng 

giấy khen cho các hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa 03 năm liên tục, do 

số lượng các hộ gia đình trên địa bàn xã đông mà không có kinh phí tổ chức thực 

hiện ảnh hưởng rất nhiều đến chất lượng của Phong trào. 

2. Hàng năm tổ chức tập huấn cho Công chức chuyên môn cấp xã, cấp bản 

để nắm rõ hơn các quy trình xét tặng danh hiệu văn hóa, công tác gia đình, phòng 

chống bạo lực gia đình, xây dựng hương hước bản. 

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pằn trân trọng báo báo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT. Đảng uỷ-HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lò Văn Thắng 
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